



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社ヨンキュウ 上場取引所 東
 コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	29,978	△6.6	1,748	11.2	1,948	7.1	1,327	11.8
29年3月期第3四半期	32,102	4.3	1,573	5.4	1,820	5.7	1,186	27.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,533百万円 (11.3%) 29年3月期第3四半期 1,377百万円 (86.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	115.05	—
29年3月期第3四半期	102.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	35,129	25,235	71.8	2,186.28
29年3月期	31,572	23,815	75.4	2,066.75

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 25,234百万円 29年3月期 23,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,150	2.0	1,540	0.4	1,840	0.3	1,100	0.2	95.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	11,576,134株	29年3月期	11,556,084株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	34,008株	29年3月期	33,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	11,534,424株	29年3月期3Q	11,522,518株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年12月31日）におけるわが国経済は、海外の政治情勢不安などから先行きに不透明感が残るものの、企業収益の回復や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続きました。

また、養殖業界におきましては、出荷サイズ（3年物）のタイ・ハマチの養殖在池尾数が減少し、魚価は高値基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループでは、環境に配慮した持続的生産が可能な基準をクリアした養殖魚（エコさかな）の安定供給を実現するため、生産者の養殖エコラベル（AEL）認証をサポートするとともに、当社は生産段階認証と流通加工段階認証を取得し生産・流通・販売の体制を整備いたしました。

当社グループの業績は、「鮮魚の販売事業」は、タイ・ハマチなどの魚価は上昇したものの販売数量が伸び悩み減収、「餌料・飼料の販売事業」は、生餌などの販売数量が減少したことにより減収となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は299億78百万円（前年同期比6.6%減）、営業利益は17億48百万円（前年同期比11.2%増）、経常利益は19億48百万円（前年同期比7.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億27百万円（前年同期比11.8%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	平成29年3月期 第3四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	平成30年3月期 第3四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	20,857	20,039	△818	△3.9
餌料・飼料の販売事業	11,223	9,910	△1,313	△11.7
その他の事業	20	29	8	39.6
合 計	32,102	29,978	△2,123	△6.6

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産合計は267億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億39百万円（6.5%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加（69億2百万円から92億24百万円となり、23億21百万円増加）、現金及び預金の減少（170億51百万円から160億98百万円となり、9億53百万円減少）、貸倒引当金の減少（△14億46百万円から△10億18百万円となり、△4億27百万円減少）等によるものであります。

固定資産合計は84億円となり、前連結会計年度末に比べ19億18百万円（29.6%）増加いたしました。これは主に養鰻場増設等に伴う建設仮勘定の増加等により、有形固定資産の増加（27億14百万円から37億53百万円となり、10億38百万円増加）、投資有価証券の増加等により、投資その他の資産のその他の増加（42億72百万円から52億16百万円となり、9億44百万円増加）等によるものであります。

この結果、資産合計は351億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ35億57百万円（11.3%）増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債合計は71億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億94百万円（47.2%）増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加（22億61百万円から44億47百万円となり、21億85百万円増加）等によるものであります。

固定負債合計は27億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億57百万円（5.5%）減少いたしました。これは主に長期借入金の減少（25億34百万円から22億55百万円となり、2億79百万円減少）等によるものであります。

この結果、負債合計は98億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億36百万円（27.5%）増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は252億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億20百万円(6.0%)増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加(182億13百万円から194億2百万円となり、11億88百万円増加)、その他有価証券評価差額金の増加(3億5百万円から5億11百万円となり、2億6百万円増加)によるものであります。

この結果、自己資本比率は71.8%(前連結会計年度末は75.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上半期は出荷サイズ(3年物)のタイ・ハマチの養殖在池尾数が予想以上に品薄状態であったため「鮮魚の販売事業」及び「餌料・飼料の販売事業」で販売数量が伸び悩み減収となっておりますが、新物(2年物)の出荷等により需給バランスも改善傾向にあり、平成29年5月12日付の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,051,902	16,098,781
受取手形及び売掛金	6,902,582	9,224,256
有価証券	52	207
商品及び製品	541,444	466,648
仕掛品	1,038,674	962,858
原材料及び貯蔵品	14,762	23,494
短期貸付金	579,435	709,048
その他	407,789	262,934
貸倒引当金	△1,446,449	△1,018,740
流動資産合計	25,090,194	26,729,490
固定資産		
有形固定資産	2,714,868	3,753,441
無形固定資産	49,431	193,151
投資その他の資産		
その他	4,272,431	5,216,937
貸倒引当金	△554,501	△763,166
投資その他の資産合計	3,717,929	4,453,771
固定資産合計	6,482,230	8,400,364
資産合計	31,572,424	35,129,854
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,261,961	4,447,117
短期借入金	1,772,500	1,865,625
未払法人税等	349,803	255,029
賞与引当金	20,799	5,431
その他	458,121	584,706
流動負債合計	4,863,184	7,157,909
固定負債		
長期借入金	2,534,375	2,255,000
役員退職慰労引当金	114,891	135,429
退職給付に係る負債	208,232	216,693
資産除去債務	27,177	27,463
繰延税金負債	9,417	101,577
固定負債合計	2,894,093	2,736,162
負債合計	7,757,278	9,894,072

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,187,615	2,200,517
資本剰余金	3,124,344	3,137,246
利益剰余金	18,213,676	19,402,434
自己株式	△17,294	△17,651
株主資本合計	23,508,342	24,722,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,479	511,721
その他の包括利益累計額合計	305,479	511,721
非支配株主持分	1,324	1,514
純資産合計	23,815,146	25,235,782
負債純資産合計	31,572,424	35,129,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	32,102,108	29,978,930
売上原価	27,830,695	25,694,362
売上総利益	4,271,413	4,284,568
販売費及び一般管理費	2,698,299	2,535,581
営業利益	1,573,114	1,748,986
営業外収益		
受取利息	113,424	92,881
受取配当金	63,487	70,405
投資不動産賃貸料	29,157	21,923
その他	58,077	42,485
営業外収益合計	264,147	227,696
営業外費用		
支払利息	2,873	5,512
投資不動産賃貸費用	12,760	16,054
その他	1,141	6,263
営業外費用合計	16,775	27,830
経常利益	1,820,485	1,948,853
特別損失		
固定資産除却損	—	28,829
投資有価証券売却損	7,080	—
特別損失合計	7,080	28,829
税金等調整前四半期純利益	1,813,405	1,920,023
法人税、住民税及び事業税	597,752	587,131
法人税等調整額	28,891	5,678
法人税等合計	626,643	592,809
四半期純利益	1,186,761	1,327,213
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	188
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,186,754	1,327,025

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,186,761	1,327,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191,072	206,243
その他の包括利益合計	191,072	206,243
四半期包括利益	1,377,834	1,533,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,377,833	1,533,267
非支配株主に係る四半期包括利益	0	190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。